
Jura jautājumi 

Notikums “iz dzīves”
Juris ir 58 gadus vecs Latvijas pilsonis, kurš ir strādājis 
dažādās valstīs. Pēc diviem gadiem, kad viņam būs 
apritējuši 60 gadi, viņš plāno doties pensijā. Gadu 
gaitā veicis pensiju iemaksas trīs dažādu valstu sociālā 
nodrošinājuma sistēmās, Juris ir nobažījies, ka varbūt 
nesaņems pilnu vecuma pensiju. Viņš dodas uz EUlisses 
un meklē informāciju par “vecuma pensijām un 
pabalstiem” — vispirms kā strādājoša persona, un pēc tam 
kā pensijas pieprasītājs. EUlisses viņam sniedz atbildes uz 
jautājumiem. 

Jura 1. jautājums
“Vai es zaudēšu pensiju iemaksas, kuras veicu, strādādams Latvijā?”

EUlisses atbilde
Jūs nezaudējat nevienu no savām pensiju iemaksām, ja esat dzīvojis, strādājis un veicis 
pensiju iemaksas vairākās valstīs.

Jura 2. jautājums
“Kur man ir jāiesniedz pieteikums uz vecuma pensiju, ja esmu strādājis vairākās Eiropas 
valstīs?”

EUlisses atbilde
Katrā valstī ir savi noteikumi par to, vai un kad jūs atbilstat prasībām, lai saņemtu vecuma 
pensiju. Viens no galvenajiem kritērijiem ir pensionēšanās vecums. Citi kritēriji, iespējams, 
būs pensijas iemaksu veikšanas laiks un to apjoms, uzturēšanās laiks attiecīgajā valstī, jūsu 
algas lielums un ģimenes stāvoklis. Pieteikuma iesniegšanas brīdis dažādās valstīs ir atšķirīgs. 
Ieteicams sazināties ar to iestādi, kurā veicāt pēdējās iemaksas, vai savas dzīvesvietas valsts 
pensiju iestādi dažus mēnešus pirms pensionēšanās vecuma sasniegšanas. 

Apmierināts ar šīm atbildēm, Juris turpina meklēšanu sadaļā “ģimenes locekļi”, lai redzētu, 
vai viņam pienākas piemaksas par sievu un bērniem.

EUlisses 
http://ec.europa.eu/eulisses

Jūsu ceļvedis par sociālo nodrošinājumu Eiropā

Eiropas Komisija 

Skatīties ar paļāvību  
nākotnē,  
pateicoties Eiropai

© Eiropas Kopienas, 2008. gads.
Pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz avotu  
ir obligāta. 
Printed in Belgium
IESPIESTS UZ BALTA, HLORU NESATUROŠA PAPĪRA
copyrights 123RF

KE-30-08-584-LV-D

http://ec.europa.eu/eulisses


Jūsu ceļvedis par sociālo nodrošinājumu Eiropā
Vai apsverat iespēju dzīvot vai strādāt ārzemēs, varbūt jums jau ir šāda pieredze? Portāls 
EUlisses jums palīdzēs saprast, kādas tiesības jums ir garantētas, strādājot, pārceļoties uz 
dzīvi vai uz laiku uzturoties citā valstī.

Pateicoties Eiropas Savienības likumiem, jūs nezaudējat savas sociālā nodrošinājuma 
tiesības. Šie likumi paredz saskaņot visnotaļ atšķirīgās valstu sociālā nodrošinājuma 
sistēmas.

Vārdu sakot, ja jūs izmantojat savas tiesības pārcelties uz citu ES dalībvalsti, jūsu stāvoklis 
nedrīkst būt neizdevīgāks kā cilvēkam, kas tur allaž ir dzīvojis un strādājis.

ES tiesību normas ietver dažādas sociālā nodrošinājuma jomas:
• pensijas –  tagad tiešsaistē,
• ģimenes pabalsti,
• veselības aprūpe,
• bezdarbs,
• nelaimes gadījumi darbā un arodslimības,
• apbedīšanas pabalsti.

Portāls EUlisses ir paredzēts visiem Eiropas Savienības dalībvalstu, Islandes, Lihtenšteinas, 
Norvēģijas un Šveices pilsoņiem, arī bēgļiem, bezvalstniekiem un personām, kas nav ES 
valstspiederīgie, bet kam ir tiesības uz brīvu pārvietošanos, kā arī to ģimenes locekļiem un 
mantiniekiem. 

EUlisses pensijas    tagad tiešsaistē!

Jūsu pensiju ceļvedis ir pirmā daļa nesen atklātajā portālā EUlisses, un tajā rodama atbilde 
uz daudziem jautājumiem.

Ja esat pensionārs, gatavojaties doties pensijā vai vienkārši interesējaties, kā darbojas 
pensiju sistēma, – laipni lūdzam portālā EUlisses! Tur izskaidroti jautājumi gan par pensiju 
tiesībām, gan iemaksām personiskajā pensijas kontā, gan par pieteikšanos pensijai, tās 
aprēķināšanu, izmaksu un daudzām citām tēmām. 

Apmeklējot portālu EUlisses, jūs varat izvēlēties meklēšanas iestatījumus atbilstoši savai 
situācijai. Tad EUlisses izskaidros jūsu tiesības un norādīs jebkuras valsts kompetento 
iestādi, kas atbild par ar jūsu personisko pensijas kontu. Portāls piedāvā arī informāciju par 
visiem tiešsaistes pamatpakalpojumiem, ko nodrošina attiecīgās valsts iestādes, piemēram, 
pensiju prognozēm un konsultatīvajiem dienestiem.

Jūsu pensija Eiropā
Viss, ko vēlaties uzzināt par savu pensiju visās Eiropas Savienības dalībvalstīs, Islandē, 
Lihtenšteinā, Norvēģijā un Šveicē.

Iestādes no a līdz z
Izpētiet savas valsts iestāžu 
sarakstu, lai atrastu tieši 
to, kura jums var palīdzēt 
saistībā ar pensiju.

Saites
Apmeklējiet citus interneta 
portālus un valstu tīmekļa 
vietnes par sociālo 
nodrošinājumu un pensijām. 

Glosārijs
Pārbaudiet sociālā 
nodrošinājuma  
terminu nozīmi.

ātra informācijas 
meklēšana
Norādot savas situācijas 
parametrus nolaižamajās 
izvēlnēs, ātri atradīsiet 
meklēto informāciju.

EK regulas
Nr. 1408/71 un 574/72
Saites uz EK tiesību aktiem 
par sociālā nodrošinājuma 
koordinēšanu.

bieži uzdoti jautājumi
Iepazīstieties ar atbildēm 
uz visbiežāk uzdotajiem 
jautājumiem par pensijām!

atrodiet savu iestādi
Atrodiet atbildīgo iestādi 
jebkurā valstī, lai uzzinātu 
vairāk par jūsu personiskā 
pensijas konta stāvokli — 
tagad, agrāk vai turpmāk.


